
 
 

1 

DIRECTUM-25360-486901  
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 19.08.2016 №  2140/08-01/2016 
 

О прогнозе социально-экономического развития 

города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области на 2017 год и на период до 

2019 года    

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, рассмотрев представленный управлением экономики 

Администрации Чеховского муниципального района прогноз социально-

экономического развития города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области на 2017 год и на период до 2019 года,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ :  

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Чехова Чеховского муниципального района Московской области на 2017 год 

и на период до 2019 года (прилагается). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 

Чехова Чеховского муниципального района Московской области на 2017 год 

и на период до 2019 года в Совет депутатов города Чехова одновременно с 

проектом решения Совета депутатов города Чехова «О бюджете города 

Чехова на 2017 год». 

 



 
 

2 

DIRECTUM-25360-486901  
 

3. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Ермолаева А.М. 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 



 
 

3 

DIRECTUM-25360-486901  
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 19.08.2016 №  2140/08-01/2016 

 

Прогноз социально-экономического развития города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области на 2017 год и на период до 2019 года 
 

Показатели 

Единицы 

измерени

я 

Отчет Оценка 2017 год 2018 год 2019 год 

2014 год 2015 год 2016 год 
Прогноз 

вариант 1 

Прогноз 

вариант 2 

Прогноз 

вариант 1 

Прогноз 

вариант 2 

Прогноз 

вариант 1 

Прогноз 

вариант 2 

1. Демографические показатели                     

Численность постоянного населения 
(на конец года) 

человек 
69 028 69 789 70 548 71 314 71 328 72 099 72 148 72 921 73 020 

Справочно: Число родившихся человек 998 1 120 1 122 1 123 1 134 1 135 1 150 1 152 1 165 

Справочно: Число умерших человек 1 177 1 065 1 070 1 068 1 067 1 066 1 064 1 065 1 055 

Справочно: Миграционный 
прирост (убыль) населения 

человек 
1 604 706 707 711 713 716 734 735 762 

Справочно: Численность 
постоянного населения (среднегодовая) 

человек 
68 316 69 408 70 169 70 931 70 938 71 707 71 738 72 510 72 584 

по численности постоянного 

населения, в том числе в возрасте:  
  

                  

от 3 до 7 лет человек 7 148 7 562 7 928 8 292 8 302 8 610 8 618 8 943 8 951 

от 7 до 17 лет человек 12 857 13 263 13 700 14 244 14 264 14 586 14 613 15 206 15 232 

2. Промышленное производство                     

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности 

млн. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

8 655,2 11 023,4 11 219,2 11 549,1 11 724,1 12 132,0 12 392,4 12 786,3 13 135,9 



 
 

4 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Справочно: Темп роста объема 

отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным 
видам деятельности 

процент к 
предыдуще

му году 

81,6 127,4 101,8 102,9 104,5 105,0 105,7 105,4 106,0 

3. Транспорт, дорожное 
строительство, связь, 

государственное(муниципальное) 
управление 

  

                  

транспортные услуги:                     

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 214 299,0 261 916,2 312 979,4 359 463,1 361 225,2 412 295,2 416 337,3 473 925,1 480 894,6 

индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

126,1 105,0 104,0 102,0 102,5 102,5 103,0 103,0 103,5 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

106,6 116,4 114,9 112,6 112,6 111,9 111,9 111,6 111,6 

Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым типом 
покрытия местного значения 

километр 

79,10 79,10 79,10 79,10 79,10 79,10 79,10 79,10 79,10 

Количество населенных пунктов, не 

имеющих выходов к автомобильным 
дорогам с твердым покрытием 

единица 

- - - - - - - - - 

Прирост населенных пунктов, 
обеспеченных круглогодичной связью с 
сетью автомобильных дорог Московской 

области 

единица 

- - - - - - - - - 

Справочно: Количество 
населенных пунктов, обеспеченных 
круглогодичной связью с сетью 
автомобильных дорог Московской области 

единица 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Малое предпринимательство                     

Количество малых предприятий 
(включая микропредприятия) в расчете 

на 1000 человек населения, на конец года 

единица 

10,4 10,8 11,3 11,4 11,8 12,0 12,1 12,9 13,1 



 
 

5 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Справочно: Количество малых 
предприятий (включая 

микропредприятия) 

единица 
718 757 799 815 839 868 876 944 957 

Доля оборота малых предприятий 
(включая микропредприятия) в общем 

обороте организаций 

процент 
8,04 18,44 18,94 19,12 19,31 19,49 19,60 19,87 20,07 

Справочно: Оборот малых 
предприятий (включая 

микропредприятия) 

млн. рублей 
1 846,40 3 709,50 4 191,74 4 359,40 4 490,19 4 577,37 4 647,34 4 806,24 4 902,37 

Справочно: Оборот организаций млн. рублей 22 957,70 20 120,70 22 132,80 22 796,78 23 252,72 23 480,69 23 715,49 24 185,11 24 426,96 

Справочно: Инвестиции в основной 
капитал за счет всех источников 

финансирования в ценах 
соответствующих лет в малом 
предпринимательстве (включая 

микропредприятия) 

млн.рублей 

29,56 2,40 20,60 13,60 14,80 15,00 16,40 16,50 18,30 

Среднемесячная заработная плата 
работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

рубль 

26 041,7 23 867,9 24 799,1 26 397,9 26 448,4 27 592,2 27 690,5 29 083,4 29 211,4 

Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

процент к 

предыдуще
му году 

101,1 91,7 103,9 106,4 106,7 104,5 104,7 105,4 105,5 

Справочно: Фонд заработной 
платы работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

млн.рублей 

1 220,0 1 214,4 1 234,1 1 318,1 1 325,7 1 392,3 1 405,9 1 484,3 1 503,1 

Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдуще

му году 

106,8 99,5 101,6 106,8 107,4 105,6 106,0 106,6 106,9 

Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 

предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 

3 904 4 240 4 147 4 161 4 177 4 205 4 231 4 253 4 288 

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности работников 
малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

процент к 

предыдуще
му году 

105,6 108,6 97,8 100,3 100,7 101,1 101,3 101,1 101,3 



 
 

6 

DIRECTUM-25360-486901  
 

5. Инвестиции                     

в ценах соответствующих лет млн. рублей 8 649,00 2 898,50 2 153,60 928,70 1 009,50 1 027,10 1 125,60 1 081,90 1 254,90 

индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

253,7 30,9 70,1 41,1 44,6 105,8 106,6 101,1 106,8 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще
му году 

105,4 108,4 106,0 105,0 105,2 104,5 104,6 104,2 104,4 

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал по видам 
экономической деятельности (без 
субъектов малого предпринимательства и 
параметров неформальной деятельности) 

всего в ценах соответствующих лет 

млн.рублей 

8 619,00 2 896,10 2 133,00 915,10 994,70 1 012,10 1 109,20 1 065,90 1 236,60 

Справочно: индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

236,1 31,0 69,5 40,9 44,3 105,8 106,6 101,1 106,8 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

105,4 108,4 106,0 105,0 105,2 104,5 104,6 104,2 104,4 

Инвестиции в основной капитал (без 
субъектов малого предпринимательства и 

параметров неформальной деятельности) 
из местных бюджетов 

млн. рублей 

77,40 26,10 21,00 18,00 20,00 20,00 21,50 21,50 22,00 

6. Строительство                     

Объем работ и услуг, выполненных 
собственными силами организаций по 

виду деятельности «Строительство» (в 
ценах соответствующих лет) 

млн.рублей 

3 254,70 149,50 43,80 46,10 46,40 49,40 49,90 53,10 53,90 

индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

71,0 4,5 28,2 101,0 101,3 101,6 101,9 102,1 102,6 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

107,2 102,8 103,9 104,2 104,6 105,5 105,5 105,3 105,3 

Ввод в эксплуатацию жилых домов, 
построенных за счет всех источников 
финансирования 

тыс. кв. м 
общей 

площади 

72,03 117,13 34,03 35,24 35,53 35,83 36,11 36,40 36,69 



 
 

7 

DIRECTUM-25360-486901  
 

7. Финансы                     

Прибыль тыс. рублей 1 918 141 2 330 316 2 639 523 2 805 530 2 810 745 2 986 719 3 030 495 3 202 569 3 296 634 

Справочно: темп роста прибыли 

процент к 

предыдуще
му году 

106,7 121,5 113,3 106,3 106,5 106,5 107,8 107,2 108,8 

Справочно: Прибыль по крупным и 
средним организациям - всего 

тыс. рублей 
1 502 690 1 910 294 2 215 881 2 375 110 2 379 474 2 549 842 2 591 893 2 757 829 2 849 260 

Справочно: Темп роста по крупным и 
средним организациям - всего 

процент к 

предыдуще
му году 

105,2 127,1 116,0 107,2 107,4 107,4 108,9 108,2 109,9 

Справочно: Прибыль по организациям, не 
относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя 
численность работников которых 
превышает 15 человек 

тыс. рублей 

1 441 725 1 858 579 2 169 487 2 327 860 2 332 199 2 502 450 2 544 429 2 710 153 2 801 416 

Справочно: Темп роста прибыли по 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства, 

средняя численность работников которых 
превышает 15 человек 

процент к 
предыдуще

му году 

108,7 128,9 116,7 107,3 107,5 107,5 109,1 108,3 110,1 

Справочно: Прибыль по организациям, не 
относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников которых не 

превышает 15 человек 

тыс. рублей 

60 965 51 715 46 394 47 250 47 275 47 392 47 464 47 676 47 844 

Справочно: Темп роста прибыли по 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства, 
средняя численность работников которых 

не превышает 15 человек 

процент к 
предыдуще

му году 

59,8 84,8 89,7 101,8 101,9 100,3 100,4 100,6 100,8 

Справочно: Прибыль по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

тыс. рублей 

415 451 420 022 423 642 430 420 431 271 436 877 438 602 444 740 447 374 

Справочно: Темп роста прибыли по 
малым предприятиям (включая 

микропредприятия) 

процент к 
предыдуще

му году 

112,2 101,1 100,9 101,6 101,8 101,5 101,7 101,8 102,0 

8. Труд и заработная плата                     



 
 

8 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Количество созданных рабочих мест единица 316 43 71 83 87 85 89 144 150 

Численность официально 
зарегистрированных безработных 

человек 
136 210 257 280 258 295 279 280 258 

Фонд заработной платы млн. рублей 7 508,9 7 720,1 8 094,2 8 602,9 8 624,4 9 068,1 9 131,3 9 606,5 9 710,4 

Справочно: темп роста фонда заработной 
платы 

процент к 

предыдуще
му году 

102,4 102,8 104,8 106,3 106,6 105,4 105,9 105,9 106,3 

Справочно: Фонд заработной платы по 
крупным и средним организациям 

(включая организации с численностью до 
15 человек) 

млн. рублей 

6 288,9 6 505,7 6 860,1 7 284,8 7 298,7 7 675,8 7 725,4 8 122,2 8 207,3 

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы по крупным и средним 
организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек) 

процент к 

предыдуще
му году 

101,6 103,4 105,4 106,2 106,4 105,4 105,8 105,8 106,2 

Справочно: Фонд заработной платы по 

малым предприятиям (включая 
микропредприятия) 

млн. рублей 

1 220,0 1 214,4 1 234,1 1 318,1 1 325,7 1 392,3 1 405,9 1 484,3 1 503,1 

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы по малым предприятиям (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдуще

му году 

106,8 99,5 101,6 106,8 107,4 105,6 106,0 106,6 106,9 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 

работников (по полному кругу 
организаций) 

рубль 

35 067,3 35 065,2 37 083,8 39 371,1 39 421,9 41 377,4 41 556,5 43 645,3 43 899,5 

Справочно: темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 
платы работников (по полному кругу 
организаций) 

процент к 
предыдуще

му году 

110,3 100,0 105,8 106,2 106,3 105,1 105,4 105,5 105,6 

Справочно: Среднемесячная заработная 

плата работников по крупным и средним 
организациям (включая организации с 
численностью до 15 человек) 

рублей 

37 595,1 38 430,7 40 711,8 43 213,7 43 277,7 45 500,8 45 723,2 48 041,0 48 352,2 



 
 

9 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Справочно: Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников по крупным 
и средним организациям (включая 

организации с численностью до 15 
человек) 

процент к 
предыдуще

му году 

113,2 102,2 105,9 106,1 106,3 105,3 105,7 105,6 105,7 

Справочно: Среднемесячная заработная 

плата работников малых предриятий 
(включая микропредприятия) 

рубль 

26 041,7 23 867,9 24 799,1 26 397,9 26 448,4 27 592,2 27 690,5 29 083,4 29 211,4 

Справочно: Темп роста среднемесячной 

заработной платы работников малых 
предриятий (включая микропредприятия) 

процент к 

предыдуще
му году 

101,1 91,7 103,9 106,4 106,7 104,5 104,7 105,4 105,5 

Справочно: Среднесписочная численность 
работников (без внешних совместителей) 
по полному кругу организаций 

человек 
17 844 18 347 18 189 18 209 18 231 18 263 18 311 18 342 18 433 

Справочно: Темп роста среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу 

организаций 

процент к 

предыдуще
му году 

92,8 102,8 99,1 100,1 100,2 100,3 100,4 100,4 100,7 

Справочно: Среднесписочная численность 
работников организаций по крупным и 
средним организациям (включая 

организации с численностью до 15 
человек) 

человек 

13 940 14 107 14 042 14 048 14 054 14 058 14 080 14 089 14 145 

Справочно: Темп роста среднесписочной 

численности работников организаций по 
крупным и средним организациям 
(включая организации с численностью до 

15 человек) 

процент к 
предыдуще

му году 

89,8 101,2 99,5 100,0 100,1 100,1 100,2 100,2 100,5 

Справочно: Среднесписочная численность 
работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

человек 

3 904 4 240 4 147 4 161 4 177 4 205 4 231 4 253 4 288 

Справочно: Темп роста среднесписочной 
численности работников малых 

предприятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдуще

му году 

105,6 108,6 97,8 100,3 100,7 101,1 101,3 101,1 101,3 

Культура                     



 
 

10 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 

работников муниципальных учреждений 
культуры 

рубль 

24 809,4 29 619,8 33 296,6 41 896,3 42 053,8 43 540,7 43 914,5 46 073,0 46 652,1 

Справочно: темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений культуры 

процент к 
предыдуще

му году 

124,5 119,4 112,4 125,8 126,3 103,9 104,4 105,8 106,2 

Справочно: Фонд заработной платы 
работников муниципальных учреждений 

культуры 

млн.рублей 

66,390 79,618 90,700 113,120 114,050 117,560 120,150 124,950 128,200 

Справочно: темп роста фонда заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры 

процент к 
предыдуще

му году 

129,8 119,9 113,9 124,7 125,7 103,9 105,3 106,3 106,7 

Справочно: Фонд заработной платы 
работников муниципальных учреждений 

культуры - в учреждениях культуры 

млн.рублей 
66,390 79,618 90,700 113,120 114,050 117,560 120,150 124,950 128,200 

Справочно: Фонд заработной платы 
работников муниципальных учреждений 

культуры - в организациях образования 

млн.рублей 
- - - - - - - - - 

Справочно: Среднесписочная численность 
работников муниципальных учреждений 

культуры 

человек 
223 224 227 225 226 225 228 226 229 

Справочно: темп роста среднесписочной 
численности работников муниципальных 
учреждений культуры 

процент к 
предыдуще

му году 

104,2 100,4 101,3 99,1 99,6 100,0 100,9 100,4 100,4 

Справочно: Среднесписочная численность 
работников муниципальных учреждений 
культуры - в учреждениях культуры 

человек 
223 224 227 225 226 225 228 226 229 

Справочно: Среднесписочная численность 

работников муниципальных учреждений 
культуры - в организациях образования 

человек 

- - - - - - - - - 

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 

средней заработной плате по Московской 
области 

процент 

64,3 72,9 79,1 94,9 95,0 93,6 93,7 93,7 93,8 

9. Потребительский и оптовый рынок                      

Оборот розничной торговли в 

ценах соответствующих лет 
млн. рублей 

15 188,2 17 595,7 19 060,4 20 260,8 20 276,0 21 482,2 21 490,0 22 610,0 22 682,9 



 
 

11 

DIRECTUM-25360-486901  
 

индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

99,7 99,7 100,6 100,9 101,3 101,2 101,8 101,2 101,7 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

107,9 116,2 107,7 105,4 105,0 104,8 104,1 104,0 103,8 

Площадь торговых объектов 
предприятий розничной торговли (на 

конец года) 

тыс. кв. м 
73,6 80,1 81,5 81,6 82,0 82,5 83,0 83,5 84,0 

Обеспеченность населения площадью 
торговых объектов 

кв.метров 
на 1000 

чел. 

1 077,3 1 154,0 1 161,5 1 150,4 1 155,9 1 150,5 1 157,0 1 151,6 1 157,3 

Объем платных услуг населению 
в ценах соответствующих лет 

млн.руб. 
3 974,6 4 434,2 4 860,8 5 224,3 5 236,2 5 615,9 5 640,5 6 042,9 6 089,8 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

108,8 101,9 100,4 100,5 100,8 101,1 101,3 101,5 101,9 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще
му году 

108,2 109,5 109,2 106,9 106,9 106,3 106,3 106,0 106,0 

Из них: бытовые услуги в ценах 

соответствующих лет 
тыс. руб. 

266 493,0 293 568,7 324 646,8 350 676,9 351 364,5 377 755,8 379 236,5 407 353,0 410 144,3 

Индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

127,4 102,0 102,3 102,0 102,2 102,3 102,5 102,7 103,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

107,0 108,0 108,1 105,9 105,9 105,3 105,3 105,0 105,0 

10. Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

  
                  

Уровень обеспеченности населения 

жильем (на конец года) 

кв. м на 

человека 

25,53 26,90 27,09 27,29 27,29 27,49 27,47 27,67 27,64 

Справочно: Жилищный фонд на 
конец года 

тыс. кв. м 
1 762,5 1 877,4 1 911,2 1 946,3 1 946,5 1 981,8 1 982,1 2 017,9 2 018,5 

Общая площадь ветхих и аварийных 
жилых помещений (на конец года) 

тыс. кв. м 
18,03 15,80 15,61 15,42 15,32 15,18 14,81 14,90 14,51 

в том числе:                     

аварийных тыс. кв. м 18,03 15,80 15,61 15,42 15,32 15,18 14,81 14,90 14,51 

Ликвидировано ветхого и аварийного 
жилищного фонда за год 

тыс. кв. м 
1,30 2,23 0,19 0,19 0,29 0,36 0,51 0,28 0,30 



 
 

12 

DIRECTUM-25360-486901  
 

в том числе:                     

аварийного тыс. кв. м 1,30 2,23 0,19 0,19 0,29 0,36 0,51 0,28 0,30 

Доля населения, проживающего в 
многоквартирных домах, признанных в 

установленном порядке аварийными 

процент 
0,312 0,107 0,088 0,070 0,062 0,036 0,035 0,017 0,015 

Справочно: Число человек, 
проживающих в многоквартирных домах, 

признанных в установленном порядке 
аварийными 

человек 

213 74 62 50 44 26 25 12 11 

Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 
процент 

68,5 52,1 53,5 53,8 53,1 55,1 53,1 54,8 52,8 

Доля убыточных организаций 

жилищно-коммунального хозяйства 
процент 

- - - - - - - - - 

Справочно: Число организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, 
получивших убытки по результатам 
отчетного года 

единица 

- - - - - - - - - 

Справочно:Число организаций 
жилищно-коммунального хозяйства, 
зарегистрированных на территории 

муниципального образования, 
деятельность которых по предоставлению 
жилищно-коммунальных услуг является 

основной 

единица 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Объем платных услуг населению:                      

-жилищные услуги  в ценах 
соответствующих лет 

тыс. рублей 
699 831,1 781 082,6 830 743,8 871 490,2 873 231,4 912 528,6 915 264,4 953 707,4 958 474,0 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

98,7 99,7 99,4 100,1 100,3 100,2 100,3 100,3 100,5 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще
му году 

119,7 112,0 107,0 104,8 104,8 104,5 104,5 104,2 104,2 

-коммунальные услуги в ценах 

соответствующих лет 
тыс. рублей 

2197493,6 2354725,9 2551581,0 2713682,9 2719056,6 2886408,8 2897834,5 3070423,2 3094713,4 

Индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

101,9 100,5 100,8 101,0 101,2 101,3 101,5 101,6 102,0 



 
 

13 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

108,2 106,6 107,5 105,3 105,3 105,0 105,0 104,7 104,7 

11. Культура                     

Количество муниципальных 
учреждений культуры 

единица 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Уровень обеспеченности населения:                      

театрами 
единиц на 
100 тыс. 

населения 

1,45 1,43 1,42 1,40 1,40 1,39 1,39 1,37 1,37 

Справочно: наличие театров единица 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

общедоступными библиотеками 
единиц на 
100 тыс. 

населения 

5,79 5,73 5,67 5,61 5,61 5,55 5,54 5,49 5,48 

Справочно: наличие общедоступных 
библиотек 

единица 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 

учреждениями культурно-
досугового типа 

единиц на 
100 тыс. 

населения 

2,90 2,87 2,83 2,80 2,80 2,77 2,77 2,74 2,74 

Справочно: наличие учреждений 
культурно-досугового типа 

единица 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 

музеями 
единиц на 
100 тыс. 

населения 

2,90 1,43 1,42 1,40 1,40 1,39 1,39 1,37 1,37 

Справочно: наличие музеев единица 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

Услуги учреждений культуры 
в ценах соответствующих лет 

тыс. рублей 
11 981,7 21 183,2 24 289,4 27 853,1 27 878,6 31 815,9 31 903,5 36 338,1 36 471,5 

Индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

110,6 163,5 108,7 108,9 109,0 109,1 109,3 109,4 109,5 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

108,0 108,1 105,5 105,3 105,3 104,7 104,7 104,4 104,4 

12. Физическая культура, спорт, 
молодежная политика 

  
                  



 
 

14 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Количество муниципальных 
учреждений в сфере физической 

культуры и спорта 

единица 
7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Услуги физической культуры и 
спорта в ценах соответствующих лет 

тыс. рублей 
56 190,0 102 506,6 111 554,8 120 271,7 120 625,4 129 439,3 130 073,5 139 315,0 140 406,6 

индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

208,8 164,9 101,6 102,0 102,3 102,4 102,6 102,7 103,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

111,1 110,6 107,1 105,7 105,7 105,1 105,1 104,8 104,8 

Обеспеченность населения 

спортивными сооружениями: 
  

                  

спортивными залами 
тыс. кв. м 
на 10 тыс. 
населения 

1,17 1,16 1,15 1,13 1,13 1,12 1,12 1,11 1,11 

Справочно: мощность спортивных залов тыс.кв.м 8,090 8,090 8,090 8,090 8,090 8,090 8,090 8,090 8,090 

плоскостными сооружениями 
тыс. кв. м 
на 10 тыс. 
населения 

9,15 8,80 8,71 8,61 8,61 8,52 8,51 8,42 8,41 

Справочно: мощность плоскостных 
сооружений 

тыс.кв.м 
63,165 61,425 61,425 61,425 61,425 61,425 61,425 61,425 61,425 

плавательными бассейнами 

кв. м 

зеркала 
воды на 10 
тыс. насел. 

239,03 236,43 233,88 231,37 231,33 228,85 228,70 226,27 225,97 

Справочно: мощность плавательных 

бассейнов 

кв.м 
зеркала 
воды 

1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 

13. Развитие туристской индустрии                     

Услуги туристские в ценах 
соответствующих лет 

тыс. рублей 
72 289,6 84 607,7 96 655,8 109 212,4 109 742,6 123 916,8 125 116,9 140 888,4 142 933,6 

Индекс физического объема 
процент к 
предыдуще

му году 

108,3 104,5 102,0 103,0 103,5 104,0 104,5 104,5 105,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 
предыдуще

му году 

109,1 112,0 112,0 109,7 109,7 109,1 109,1 108,8 108,8 



 
 

15 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Пояснительная записка к прогнозу 

социально-экономического развития города Чехова  

Чеховского муниципального района Московской области 

на 2017 год и на период до 2019 года. 

 

Прогноз социально-экономического развития города Чехова 

Чеховского муниципального района Московской области на 2017 – 2019 

годы  разрабатывался на основании статистических данных, отчетных 

данных организаций всех форм собственности, осуществляющих 

деятельность на территории города за 2014 – 2015 годы, ожидаемой оценки 

за 2016 год, методических рекомендаций Министерства экономики 

Московской области по разработке основных показателей прогнозов 

социально-экономического развития муниципальных районов (городских 

округов) Московской области и индексов – дефляторов, рекомендованных 

Минэкономразвития Российской Федерации. 

В целом для прогноза социально- экономического развития города 

Чехова на 2017-2019 годы характерна положительная динамика показателей. 

 

Демография 
По состоянию на 01.01.2016 года численность населения города Чехова 

составила 69 789 человек. 

Естественный миграционный прирост в 2015 году составил 707 человек.  

Число родившихся -1 120 человек, число умерших -1 065 человек, 

естественный прирост составил 55 человек. 

Численность официально зарегистрированных безработных по данным 

ГКУ МО «Чеховский центр занятости населения» по состоянию на 

01.01.2016 года составила 210 человек. В прогнозируемом периоде к 2018 

году количество безработных составит 258 человек (по второму варианту 

расчетов). 

 

Промышленное производство 
В 2015 году крупными, средними и малыми предприятиями города 

Чехова реализовано промышленной продукции на сумму 11,0 млрд. руб., 

темп роста к 2014 году составил 127,4%. 

Из общей массы реализации товаров и услуг- 43,4 % приходится на 

производство пищевых продуктов (производство шоколада и сахаристых 

кондитерских изделий – ООО «Барри Каллебаут НЛ РАША»).  

На производство строительных металлических конструкций (ЗАО 

«Гидростальконструкция»), трубопроводной арматуры (ЗАО «Энергомаш 

(Чехов)-ЧЗЭМ») и топливных фильтров (ООО «НПО Агрегат») приходится 



 
 

16 

DIRECTUM-25360-486901  
 

13,3 % от общего промышленного производства, производство мебели (ЗАО 

«Бюрократ») -16,4 %, полиграфическая деятельность составляет 5,8 %, 

производство обуви- 2,2 %, производство резиновых изделий (ОАО «ЧРЗ») -

1,6 % и прочие производства – 13,6%. 

На долю малых предприятий приходится 3,7% от общего объема 

промышленного производства. 

Объем отгруженных товаров на 2016 год оценивается с темпом роста 

101,8 % к уровню 2015 года и составляет 11,2 млрд. руб., на 2017 – 2019 годы 

планируются темпы роста реализованной продукции соответственно: 104,5 % 

- 106,0%. 

 

Транспорт, дорожное строительство 
Транспортное обслуживание населения в 2015 году осуществляли: 

филиал ГУП МО «Мострансавто» Чеховское ПАТП и 8 индивидуальных 

предпринимателей, которые обслуживали 38 муниципальных маршрута, 

из них 20 маршрутов по регулируемым тарифам.  

За 2015 год населению города Чехова оказано платных транспортных 

услуг на сумму 261,9 млн. руб. (индекс физического объема 105,0%), по 

оценке 2016 года услуг будет оказано на 313,0 млн. руб. (индекс физического 

объема 104,0%). 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения составляет 90,6 км, 50,1 % дорог отвечают нормативным 

требованиям. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения с твердым покрытием составляет 79,1 км. Строительство новых 

дорог не планируется.  

В 2015 году произведен текущий ремонт 2,0 км. дорог, в 2016 году 

планируется отремонтировать – 6,6 км, прогноз 2017 года – 2,0 км. В связи с 

увеличением автотранспорта на дорогах города увеличивается и износ 

автомобильных дорог.  

 

Малое предпринимательство 
В связи с увеличением количества малых и средних предприятий, 

осуществляющих деятельность в сфере оптово-розничной торговли, 

обрабатывающего производства и предоставления прочих коммунальных, 

социальных и персональных услуг (на 39 ед.) в 2015 году происходит 

увеличение оборота малых предприятий, фонда заработной платы и 

среднемесячной заработной платы, а также роста среднесписочной 

численности работников малых предприятий. 



 
 

17 

DIRECTUM-25360-486901  
 

 С увеличением предпринимательской активности населения в 2015 году 

создано 43 новых рабочих места. К концу 2016 года прогнозируется создание 

71 рабочего места.  

 

 Инвестиции  

          В 2015 году общий объем инвестиций за счет всех источников 

финансирования составил 2,9 млрд. руб., индекс физического объема 

составил 30,9 % к уровню 2014 г. (2014 год-8,6 млрд. руб.).   

В 2015 г. наблюдался рост вводимого жилья, было введено 117,13 тыс. 

кв. метров жилья (темп роста 162,6 %).  

Завершилось строительство многоквартирного жилого  дома №79, 

корпус 4, инвестор ООО «Мемфис» (342,0млн.руб.), ввелся корпус №4 

застройки мкр. Олимпийский, инвестор ООО «Ванаг» (78,0 млн.руб.). 

Велось строительство путепровода через ж/д на 1 км. автодороги 

«Чехов-Попово» (освоено 1 553,3 млн.руб.).  

Завершилось строительство амбулаторного диализного центра (освоено 

8,5 млн.руб.). 

          По оценке в 2016 году объем инвестиций за счет всех источников 

финансирования составит 2,2 млрд. руб. с индексом физического объема 70,1 

%  к уровню 2015 года. 

  

Финансы 
Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу в 2015 году 

составила 2,3 млрд. руб. с темпом роста 121,5% к уровню 2014 года, по 

оценке 2016 года- 2,6 млрд. руб. с темпом роста 113,3%. 

Прибыль по крупным и средним предприятиям составила 1,9 млрд. руб. 

с темпом роста 127,1% к уровню 2014 года, оценка 2016 года- 2,2 млрд. руб. с 

темпом роста 116,0%. 

Прибыль по малым предприятиям составила 420,0 млн. руб. с темпом 

роста 101,1% к уровню 2014 года, оценка 2016 года – 423,6 млн. руб. с 

темпом роста 100,9%. 

 

Труд и заработная плата 
Фонд заработной платы по предприятиям всех форм собственности за 

2015 год составил 7,7 млрд. руб. с темпом роста 102,8% к уровню 2014 года. 

Оценка 2016 года- 8,1 млрд. руб. с темпом роста 104,8%. 

По крупным и средним предприятиям города фонд заработной платы 

составил в 2015 году 6,5 млрд. руб., с темпом роста к уровню 2014 года 

103,4%. Оценка 2016 года- 6,9 млрд. руб. с темпом роста 105,4%. 



 
 

18 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Средняя заработная плата работников по полному кругу организаций за 

2015 год составила 35 065,2 рублей. По оценке 2016 года- 37 083,8 рублей.  

При прогнозировании ситуации до 2018 года сохранена положительная 

динамика 104,6- 108,8% и в 2018 году по второму варианту расчетов средняя 

заработная плата работников прогнозируется в размере 43 415,8 рублей. 

Среднесписочная численность работников по полному кругу 

организаций за 2015 год составила 18,3 тыс. человек, по оценке 2016 года 

численность работников снизится и составит 18,1 тыс. человек. К 2019 году 

прогнозируется численность 18,4 тыс. человек (по второму варианту). 

При разработке показателя «Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников учреждений культуры» в 2015 году применялся 

расчет отношения средней заработной платы по категориям работников, 

определенных майскими Указами Президента Российской Федерации, в том 

числе и работников учреждений культуры, к новому показателю – 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности). Учитывались 

положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», а 

также Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации «умной 

социальной политики» в сфере культуры на 2015 – 2018 годы Чеховского 

муниципального района. В 2016 году ожидается увеличение заработной 

платы в среднем в 1,067 раза. 

В 2015 году заработная плата работников муниципальных учреждений 

культуры города Чехова составила 29 619,8 руб. с темпом роста 119,4 % к 

уровню 2014 года, оценка 2016 года – 33 296,6 руб. или 112,4 % к уровню 

2015 года. 

         Рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 

работников муниципальных учреждений происходит в связи с планируемым 

повышением заработной платы, в том числе за счет оптимизации штатных 

расписаний, что в свою очередь способствует увеличению показателя темпа 

роста заработной платы работников муниципальных учреждений.  

 

Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли в 2015 году увеличился на 15,9 % и 

составил 17,6 млрд. руб., оценка 2016 года составляет 19,1 млрд. руб. (темп 

роста 108,3 %). 

В 2015 году открылись магазины в ТК "Стройдвор", вторая очередь ТК 

"Губернский", супермаркет "Магнит", универсам "Дикси" и ТЦ "Радуга".  



 
 

19 

DIRECTUM-25360-486901  
 

Площадь торговых объектов предприятий розничной торговли 

увеличилась на 6,5 тыс. кв. метров и составила 73,6 тыс. кв. метров. Оценка 

2016 года- 81,5 тыс. кв. метров. 

В 2016 году планируется сдача объектов в торговом комплексе 

«Стройдвор Зачатье», открытие универсамов «ДА» и «Магнит».  

 

Платные услуги 
Прогноз развития рынка платных услуг населению на 2017 год 

базируется на достигнутой динамике значений индекса физического объема 

платных услуг. В 2015 году населению оказано платных услуг на 4,4 млрд. 

рублей (индекс физического объема – 101,9% к уровню 2014 года). По оценке 

2016 года объем платных услуг составит 4,9 млрд. рублей (индекс 

физического объема – 100,4% к уровню 2014 года), а к 2019 году планируется 

оказать услуг населению по второму варианту на сумму 6,1 млрд. руб.  

 

Жилищно- коммунальное хозяйство 
Средняя обеспеченность населения города Чехова общей площадью 

жилых домов в 2015 году составила 26,9 кв. метров на человека, оценка 2016 

года- 27,09 кв. м. на человека. 

 Жилищный фонд на конец 2015 года составил 1 877,4 тыс. кв. м., по 

оценке 2016 года жилищный фонд увеличится на 33,8 тыс. кв. м. и составит 

1 911,2 тыс. кв. м. 

  По оценке в 2016 году планируется ликвидировать аварийный фонд по 

адресу: ул. Товарная д.12 площадью 194,5 кв.м. и расселить 12 человек.  

 В 2017 году планируется ликвидация аварийного фонда площадью 

291,9 кв.м. и расселить 18 человек по адресам: ул. Октябрьская д.18, ул. 

Центральная д.45.  

 В 2018 году планируется ликвидация аварийного фонда (ул. 

Центральная д.47, 49, 51, 53) площадью 511,6 кв. с расселением 34 человек. 

 В 2019 году планируется ликвидация аварийного фонда (ул. 

Центральная д. 63, 65, 80, 82) площадью 330,3 кв. с расселением 14 человек.  

 

Социальная сфера 

Культура.  
 Обеспеченность населения города Чехова объектами культуры 

составила: 

- театрами в 2015 году 1,43 единиц на 100 тыс. населения, оценка 2016 

года- 1,42; 

- общедоступными библиотеками в 2015 году 5,73 единиц на 100 тыс. 

населения, оценка 2016 года- 5,67; 



 
 

20 

DIRECTUM-25360-486901  
 

- учреждениями культурно- досугового типа в 2015 году 2,87 единиц на 

100 тыс. населения, оценка 2016 года- 2,83; 

- музеями в 2015 году 1,43 единиц на 100 тыс. населения, оценка 2016 

года- 1,42. 

Спорт.  

Обеспеченность населения спортивными объектами составила: 

- спортивными залами в 2015 году 1,16 тыс. кв. м. на 10 тыс. населения, 

оценка 2016 года- 1,15; 

- плоскостными сооружениями в 2015 году 8,8 тыс. кв. м. на 10 тыс. 

населения, оценка 2016 года- 8,71; 

- плавательными бассейнами в 2015 году 236,43 кв. м. зеркала воды на 

10 тыс. населения, оценка 2016 года- 233,88. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

